Дело № 5-95-547/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

29 августа 2019 года

       г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении юридического лица
ООО «АПРИОРИ», «персональные данные»,

у с т а н о в и л :

Согласно протокола об административном правонарушении №… от … года, юридическое лицо …., будучи зарегистрированным по адресу: …, не уплатило в установленный законом срок до …. года штраф в размере 100 000  рублей, наложенный постановлением от … года № …., вступившем в законную силу …. года  и его действия квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Ввиду отсутствия надлежащих сведений об извещении юридического лица -… о дате, времени и месте рассмотрения административного протокола в отношении него… и … года слушания дела откладывалось, с целью надлежащего извещения юридического лица.

… года ООО «АПРИОРИ» явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, было извещено своевременно, надлежащим образом, направленная в адрес юридического лица судебная корреспонденция вернулась в адрес суда с отметкой «истек срок хранения».
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ предусмотрена за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Таким образом, поскольку датой вступления постановления от … года № …, является … года, предельный срок уплаты штрафа - … года, следовательно ответственность за неуплату в установленный срок наступает с …. года.
Согласно ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, составляет три месяца.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.
Согласно разъяснениям, содержащимся в ответе на вопрос № 17 «Обзора законодательства  судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за первый квартал 2010 года» (утв. Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 16.06.2010 года), из смысла ч. 2 ст. 29.4 КоАП следует, что судьей постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в том случае, если обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП, наступили в суде.
Поскольку административное правонарушение, инкриминируемое юридическому лицу, совершено … года и на момент рассмотрения данного дела в суде истекли сроки давности привлечения к административной ответственности (срок истек …. года), производство по делу подлежит прекращению.
Руководствуясь ст.ст.20.1, 32.2, 4.5, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья,
                                        п о с т а н о в и л :

Дело об административном правонарушении в отношении юридического лица - ООО «АПРИОРИ», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25  КоАП РФ, прекратить, в связи с истечением сроков давности
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                      Ю.Н. Казаченко